cit.*, vol. I (doc. 72), p. 233.

25. *Ibidem*, p. 234, 235.

26. *Ibidem*, p. 234.

27. Antonie Plămădeală, *Românii din Transilvania sub teroarea regimului dualist austro-ungar 1867-1918. După documente, acte și corespondențe rămase de la Elie Miron Cristea*, Sibiu, 1986, p. 89.

28. "Universul", 9/22 iunie 1909; Cornelia Bodea, Hugh Seton-Watson, *op. cit.*, vol. II (doc. 14), p. 863.

29. "Viitorul", 6/19 iunie 1909; "Tribuna", 7/20 iunie 1909; Cornelia Bodea, Hugh Seton-Watson, *op. cit.*, vol. II (doc. 15e), p. 866.

30. "Tribuna", 14/27 iunie 1909; Cornelia Bodea, Hugh Seton-Watson, *op. cit.*, vol. II (doc. 15i), p. 868.

31. Cornelia Bodea, Hugh Seton-Watson, *op. cit.*, vol. I (doc. 76), p. 239.

32. *Ibidem*, (doc. 77), p. 241, 242.

33. Hugh și Christopher Seton-Watson, *op. cit.*, p. 74, 75.

34. Cornelia Bodea, Hugh Seton-Watson, *op.

*First Impressions of Transilvania (1906-1907). În Transilvania, Banatul, Crișana, Maramureșul, 1918-1928 / Transylvania, Banat, Crisana, Maramures*, București, Cultura Națională, 1929, vol. III, p. 1341-1346.

"Transilvania", LII, aprilie 1921, nr. 4, p. 309-311.

"Tribuna", 7/20 iunie; 14/27 iunie 1909.

"Universul", 9/22 iunie 1909.

"Viitorul", 6/19 iunie 1909.